² Aug. dic. CP; Divus Augustinus M

³ over erasure C

81

*Quod translatio martirum interdum cum sanctis migret, interdum in loco permaneat¹.
Ex dictis Hieronimi²*

Notandum cum transferuntur aliqui de martiribus, cum his honor commigrat; aliis vero transmutatis honor in locis eorum esse non cessat.

(*BD 3.91J*)

¹ Quod - perm. CP; Quod in translatione martyrum honor cum eis transmigrat. M

² Ex - H. CP; D. Hieronymus M

82

Quod sanguis martirum consecret¹ locum, non locus sanguinem. Ex dictis Augustini

Sanguis martirum consecrat locum, non locus sanguinem. Si aliquis dixerit², Mea est ecclesia, dices illi quod in Cantico legitur, Una est columba mea, et unus dilectus meus, et dices illi, Apertum est, filium occidi in sinu matris et nutricis sue; tamen scias nutricem tantum pollutam esse pro hac pollutione consecratam, filium autem mortuum esse.

BD 3.92J

¹ -et CP; -at M

² -erit CPM; -it Fr

83

Quid¹ sit basilica. Ex dictis Isidori²

BACYAHION³ Grecorum rex erat. Hinc etenim basilica regalis, quia in primis temporibus reges tantum sepetiebantur in ea. Ideo nomen sortita est. Nam illis temporibus ceteri homines sive igne combusti, sive acervo lapidum sepulti sunt.

BD 3.93J

¹ Quid CPL; Unde dicta M

² Ex - Is. CPL; Isidorus M

³ BACYAHION PV; BACYNΩN C; BACYMVN R; BACYFWN L; Basileon M

84

De illis qui domum Dei contemptibilem faciunt. Ex concilio Gangreni, cap. 5

Si quis docet domum Dei contemptibilem esse, et conventus qui in ea celebrantur, anathema sit.

BD 3.94J (Dist. 30, c. Si quis docet.)

85

Ut ecclesia seculari potentia minime pervadatur¹. Ex canone apostolorum, cap. 31

Si quis episcopus secularibus potestatisibus usus, ecclesiam per ipsas obtineat, deponatur et segregetur, omnesque qui illi communicant.

BD 3.109J (16, q. 7, Si quis episcopus.)

¹ Ut - perv. CP; Quid faciendum sit episcopo qui ecclesiam per saeculares potestates obtinuerit M

86

De presbiteris qui ecclesias per preium adquisierunt¹. Ex concilio Maguntiensi², cap. 5

Quicumque presbiter per pretium ecclesiam fuerit adeptus, quando contra ecclesiastice regule disciplinam agere dignoscitur, et qui alium presbiterum legitimate

¹ De - adq. CP; Quid agendum sit de presbytero, qui alium presbyterum de ecclesia ad quam legitimate ordinatus est, per pecuniam abstulerit M

² secundo add. M, om. CP

ad ecclesiam ordinatum per pecuniam expulerit, eamque sibi taliter vindicaverit, omnibus modis³ deponatur.

BD 3.110]

³ omnibus modis CFM; omnimodis PV

87

Ut nullus laicus ab ecclesia sua presbiterum eicere audeat¹. Ex eodem concilio, cap. 29²

Ut laici presbiteros non eiciant de ecclesiis neque constituant sine consensu episcoporum suorum.

BD 3.111] IP 2.47

¹ Ut - aud. CP; Ut laici presbiteros de ecclesiis non eiiciant M

² 29 CM; 28 PV

88

Item de illis qui presbiteris ecclesias auferunt¹. Ex concilio Cabilonensi², cap. 42

Inventum est quod multi arbitrii sui temeritate, et (quod est gravius) ducti cupiditate, presbiteris quibuslibet absque consensu episcoporum suorum ecclesias dant vel auferunt. Unde oportet ut canonica regula servata, nullus absque consensu episcopi cuilibet presbitero ecclesiam det. Quam si iuste adeptus fuerit, hanc non nisi culpa gravi, et coram episcopo canonica severitate amittat.

BD 3.112] IP 2.46 (16, q. 7, c. Inventum est.)

¹ Item - auf. CP; Ut nulli absque consensu episcopi liceat presbytero ecclesiam dare vel auferre M

² II add. M, om. CP

89

Ut nullus aliquod munus propter ecclesiam a presbitero requirat¹. Ex concilio Maguentiens²

Ut nullus omnino munera exigat a presbiteris propter commendationem ecclesie.

BD 3.113] IP 2.48

¹ aliq. - req. CP; a presbytero propter commendationem ecclesiae munus aliquod exigat M

² II, cap. 30 add. M, om. CP

90

De eadem re¹. Ex concilio Rothomagensi, cap. 5

Sancitum est atque omnibus modis prohibitum, ut si quis presbiter inventus fuerit alicui clero aut² laico munera dare aut dedisse, aut aliam³ pecuniam tribuere, ut alterius presbiteri ecclesiam vacantem pretio redimat, pro hac cupiditate seu rapina, seu presumptione, turpis lucri gratia, deiciatur a clero et alienus existat a regula.

BD 3.114] IP 2.49

¹ De - re CP; Quod deponendus est presbyter qui alicui vel clero pro investitura ecclesiae aliquid dederit M

² aut CBM BD; vel PV

³ aliam CP; aliquam M; [aliam] add. Fr

91

Ut presbiteri plebes ammoneant ut linteamina altaris preparent¹. Ex concilio Remensi, cap. 4

Ut presbiteri per plebes suas feminas² predicent ut linteamina in altaria preparent.

BD 3.115]

¹ Ut - praep. CP; Ut presbyteri per parochias foeminas admoneant ut ad altaria linteamina praeparent M
² -as CPB; -is M

92

Ut episcopi prevideant quid presbiteri dominis suis pro ecclesiis facere debeant¹. Ex concilio Arelatensi, cap. 3

Ut episcopi prevideant, quem honorem presbiteri pro ecclesiis suis² debeant.

BD 3.116]

¹ quid - deb. CP; quem honorem presbyteri pro ecclesiis dominis suis debeant M
² suis CP²VB; om. P; dominis suis M

93

¹Ex concilio Aurelianensi, cap. 10

Ut nullus presbiter ad introitum ecclesie exenia² donet.

BD 3.117]

¹ Ut nullus presbyter ad introitum ecclesiae pretia donet. add. M, om. CP
² exen- CRPV; xen- FHM

94

De presbiteris habentibus quando ordinantur¹. Ex concilio Remensi, cap. 6

Investigandum est, si nihil patrimonii habens presbiter quando provectus est ad ordinem ecclesiasticum, postea emerit predia, cuius iuris sint, quoniam ecclesie ad quam de nihil habenti promotus est esse debent iuxta canonicam auctoritatem.

BD 3.118] IP 2.50

¹ De - ord. CP; Quod praedia quae presbyter emerit ecclesiae esse debent, ad quam nihil habens accessit M

95

De eadem re. Ex concilio Arausico¹, cap. 54

Presbiter cum diocesim tenet, de his que emerit ad ecclesie nomen scripturam faciat, ut ab eius quam tenet ecclesie ordinatione non discedat.

BD 3.119] IP 2.51 (12, q. 4, c. Presbyter.)

¹ Arausico CP; Agathensi M

96a

De eadem re¹. Ex concilio Carthaginensi, cap. 47²

Placuit ut episcopi, presbiteri, diaconi, vel quicunque clerici³ qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quecumque predia sui nominis comparant tanquam rerum Dominicanarum invasionis crimine teneantur obnoxii, nisi ad ecclesiam ad quam titulati sunt eadem ipsa contulerint.⁴ Si autem ipsis propria liberalitate alicuius, vel successione cognationis, aliquid evenerit, faciant inde quod velint.

BD 3.120] IP 2.52

96b

De eadem re. Ex eodem, cap. 48

Ut unusquisque presbiter res quas post diem consecrationis acquisierit, proprie ecclesie relinquat.

BD 3.121] IP 2.53

96c

De eadem re. Ex concilio Toletano

Ceterum presbiter, si post ordinationem aliquid acquisierit, illud observandum est quod in canonibus de consecratis et nihil habentibus constitutum est.

BD 3.122]

96d

De presbiteris qui ex redditibus ecclesie res sibi comparaverint et structuras ibi fecerint et mulieres ibi posuerint⁵. Ex concilio Remensi, cap. 10

Inquirendum est si aliquis presbiterorum de redditibus ecclesie vel oblationibus ac votis fidelium alio nomine res comparaverit, et ibi structuras fecerit, vel que ad ecclesiam pertinent ibidem collocaverit, et mulierum frequentationem inibi fieri permiserit, vel (quod turpius est) tales mulieres ibidem habuerit, que lanificium suum exerceant, et curam domus agant, et in eadem presbiter frequenter veniens manserit, et contra decreta canonum hoc malum agat, quia sicut nec suo, ita nec alieno nomine presbiter fenus exercere debet, multo minus fraudem facere de facultatibus ecclesiasticis, quando hoc sacrilegium est, et par crimen⁶ Iude sit, qui sacras oblationes asportabat et furabatur.

BD 3.123] (12, q. 3, c. Placuit.)

¹ De - re CP; Ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicunque clerici praedia, quae comparaverint, postquam ad aliquam ecclesiam titulati sunt, ecclesiae relinquere debeant; de his autem quae iure haereditario, vel aliquorum largitione habuerint ad voluntatem suam disponant M

² cap. 47 CP; III, cap. 49 M

³ corr. fr. cleri P

⁴ FH end cap. 96 here

⁵ De - pos. CP; om. M

⁶ par crim. CP; pars criminis M; [par crimen] add. Fr

97

¹ *Gelasius Maximo et Eusebio episcopis*

Licet regulis contineatur antiquis, parochias unicuique ecclesie pristina dispositione deputatas, nulla posse ratione convelli, ne per consuetudinem pessimam exempli mali temeritate crescente ubique universalis confusio nasceretur; tamen etiam decretis nostris ante non multum temporis destinatis, omnia iussimus que taliter fuerant invasa restitui. Sed quia temeritas pervadentium, legem sibi putat posse generari, si sceleri suo pertinaciam retentionis adiungat, ea que inter fratrem et coepiscopum nostrum Constantium Camiscane ecclesie sacerdotem, et directos ab Anconitano pontifice decrevimus, per vos impleri cupimus. Tunc formam in ceteris cognitionibus, que sit sequenda perscripsimus. Nulla igitur presumptione statum parochiarum, qui perpetue etatis firmitate duravit, patimur immutari, quia neque negligentia pontificis, neque temporalis obiectio, que per incuriam forte generatur, nec ignavia faciente consensus, nec subripiente supplicatione preceptio divellere potest semel diocesim constitutam, ex qua semper ad generationem atque consignationem plebs devota convenit.

Ctp 1.46.25 (16, q. 3, c. Licet regulis.)

¹ Parochias unicuique ecclesiae pristina dispositione deputatas, perpetua firmitate inconvulsas permanere debere *add. as rubr. M*

98

¹ *Iohannes octavus in libro Gothice legis*

Iohannes episcopus servus servorum Dei omnibus episcopis, comitibus, vicecomitibus, centenariis, iudicibus catholicis, in Hispania et Gothia, et provinciis degentibus, omniq[ue] populo occidentali catholico, salutem et apostolicam benedictionem. Noveritis, dilectissimi filii, quia nos pro statu sancte Dei ecclesie iussimus congregari sinodale concilium, apud urbem Trecas, ubi sedentibus nobis in corona, venit ante presentiam nostram filius noster Sineboldus sancte prime sedis Narbonensis episcopus, cum suis suffraganeis episcopis, et detulit nobis librum Gothice legis, ubi nihil habebatur de sacrilegiis, et in eisdem legibus scriptum, ut cause, quas ille leges non habent, non audirentur a iudicibus illius patrie, atque ita ius sancte ecclesie suffocabatur ab incolis Gallie, et Hispanie provinciis. Unde nostra serenitas cum prescriptis episcopis inspectis legibus Romanis ubi habebatur de sacrilegiis, invenimus ibi a Iustiniano² imperatore legem compositionis sacrilegii constitutam, scilicet in quinque libras auri optimi. Sed nos leniorem legem precepimus esse tenendam, que a Karolo est constituta pio principe, de compositione sacrilegii, videlicet in triginta libras argenti examinati, id est, sexcentorum solidorum summam argenti purissimi; ideoque quisquis inventus fuerit reus sacrilegii, istam leniorem compositionem emendet ipsis episcopis vel abbatibus sive personis, ad quos querimonia sacrilegii iuste pertinuerit, et si ipse reus sacrilegii facere noluerit, tandiu excommunicationi subiaceat, usquequo predictam compositionem sexcentorum solidorum persolvat. Et si in hac obstinatione mortuus fuerit, corpus eius cum psalmis et himnis non deferatur ad sepulturam; et precipimus, ut in fine codicis legis mundane scribatur hec lex. *Huc usque lex pape*. Sacrilegium enim committitur, si quis infregerit ecclesiam, vel triginta ecclesiasticos passus qui in circuitu ecclesie fuerint, vel in domibus que infra predictos passus fuerint, aliquid inde diripiendo vel auferendo, seu

¹ De compositione sacrilegii, et quot modis sacrilegium fieri possit *add. as rubr. M*

² Iustiniano PVF; Iustiavano C; Justinianiano M

qui iniuriam vel ablationem³ rerum intulerit, clericis arma non ferentibus vel monachis sive Deo devotis omnibus⁴, ecclesiasticis personis. Non enim capelle que infra ambitum murorum⁵ castellorum sunt, mittuntur vel ponuntur in hac observatione. Similiter etiam sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, sive sacrum de non sacro. Non sacrum vero de non sacro, quia non potest computari in crimine sacrilegii, secundum mundanarum legum censuram debet emendari, vel secundum morem patrie.

CB Varia 1B 20] Ctp 3.3.4-5; IP 2.80 from inspectis legibus Romanis to scribatur hec lex, 2.79 from Sacrilegium enim to end.

³ corr. fr. obl- P

⁴ omnibus CP; hominibus M

⁵ corr. to multorum P²

99

De duobus episcopis altercantibus de parochia cuiusdam basilice¹

Inter memoratos fratres nostros Fulgentium Astigitano² et Honorium

Cordubensem episcopum discursio agitata est propter parochiam basilice cuiusdam, quam horum alter Celtasensem asseruit. Et quia inter utrasque partes hactenus limitis actio vindicata est, cuius quamvis vetusta retentione nullum iuris preiudicium afferret, ideoque ne in dubium ultra inter eos nostra devocaretur sententia, prolatis canonibus, sinodalia decreta perfecta sunt, quorum auctoritas premonet ita oportere inhiberi cupiditatem, ut ne quis terminos usurpet alienos. Ob hoc placuit inter alternas partes inspectionis viros mittendos, ita ut diocesis possidentis (si tamen basilicam, veri signi limes pro visus monstraverit) ecclesie cuius est ius retentionis, sit eternum dominium. Quod et si limes legitimus eamdem basilicam non concludit, et tamen longi temporis probatur obiecta prescriptio, appellatio presentis episcopi non valebit, quia illi tricennalis obiectio sitentium imponit. Hoc etiam et secularium principum edicta precipiunt et presulum Romanorum decrevit auctoritas. Si vero infra metas tricennalis temporis extra alios terminos basilice iniusta retentio reperitur, repetentis episcopi iuri sine mora restituetur.

BD 1.69] Ctp 3.3.6 (16, q. 3, c. Inter memoratos.)

¹ et quod tricennalis quieta possessio omnem obiectio excludat add. M

² -ano CP; -anum M

100

Ex libro Capitulorum

Pervenit ad nos quod a quibusdam temeratoribus dicatur non plus immunitatis nomine complecti, quam claustra monasterii, cetera vero quamvis ad easdem ecclesias vel monasteria pertineant, extra immunitatem esse. Propter hoc volumus atque decernimus, ut omnes intelligent non solum claustra monasterii vel ecclesie, atque castitia ecclesiarum sub immunitatis defensione, consistere, verum etiam domus, et villas, et septa villarum, et piscatoria manufacta, et quicquid fossis aut sepibus, vel etiam alio clausarum genere² precingitur, eodem immunitatis nomine contineri. Et quicquid infra huiusmodi munimenta ad ius earumdem ecclesiarum vel

¹ Quid immunitatis nomine comprehendatur, et quae sit in fractae immunitatis compositio. add. as rubr.

M

² genere CPB; nomine [genere] M; genere [nomine] Fr

monasteriorum pertinentia, a quolibet homine nocendi, vel dampnum inferendi causa, spontanea voluntate committitur, in hoc facto immunitas fracta iudicatur. Quod vero in agros, et campos, et silvas, que sine laborationibus sunt, et nullo modo munitione cinguntur, casu (sicut fieri solet) a quibuslibet hominibus aliquod dampnum factum fuerit, quamvis idem ager, aut campus, vel silva ad ecclesiam vel monasterium preceptum immunitatis habentem pertineat, non tamen in hoc immunitas fracta iudicatur, et ideo non sexcentorum solidorum compositione, sed secundum legem que in eodem loco tenetur is multandus est, qui scandalum vel dampnum in tali loco fecisse convictus fuerit.

BenL 1.279(E)]

101

'Gregorius Ianuario episcopo Sardinie

Prave² nimis et procul est a sacerdotis officio, pretium de terra concessa putredini querere, et de alieno velle facere luctu compendium. Hoc autem vitium, et nos postquam Deo auctore ad episcopatus honorem accessimus, de ecclesia nostra omnino³ vetuimus, et pravam denuo consuetudinem nequaquam usurpari permisimus, memores quia dum Abraham a filiis Ephron, hoc est a filiis Seor, sepulcrum pretio ad humandum corpus coniugis postularet, pretium accipere renuit, ne commodum videretur de cadavere consecutus. Si ergo tante considerationis paganus vir fuit, quanto magis nos qui sacerdotes dicimur, hoc facere non debemus? unde ne hoc avaritie vitium, vel in alienis denuo temptari presumatur, admoneo. Sed si quando aliquem in ecclesia vestra sepeliri conceditis, si quidem parentes ipsius, vel proximi, vel heredes pro luminaribus sponte quid offerre voluerint, accipere non vetamus. Peti vero, aut aliquid exigi omnimodo⁴ prohibemus, ne quod valde irreligiosum est, aut venalis (quod absit) dicatur ecclesia⁵, aut vos de humanis videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studeatis quolibet modo compendium querere. (*lib. VII Registri, epist. 55). Ctp 1.55.82] IP 2. 27 from Peti vero (13, q. 2, c. Questa.)*

¹ Nullum pretium pro loco sepulturae aliquo modo exigendum esse. *add. as rubr. M*

² Grave H

³ *in mg. C²*

⁴ omnimodo CP; omnino M

⁵ dic. eccl. CP; eccl. dic. M

102

'Karolo regi Leo quartus²

Contra sanctorum patrum censuras videtur existere, si secularis homo vel laicus, presbiteros ab ecclesiis in quibus tempore ordinationis eorum denominati, vel introducti fuerunt, nitatur expellere.

Ctp 1.60.14]

¹ Ne laici presbyteros ab ecclesiis ad quas denominati sunt, expellere audeant. *add. as rubr. M*

² IV CP; tertius M

103

Non licet clericis contempto episcopo semote colligere¹. Ex concilio Antiocheno, cap. 5²

Si quis presbiter aut diaconus, contempto episcopo seipsum ab ecclesia segregaverit, et privatim apud se collectis populis altare erigere ausus fuerit; et nihilominus episcopo suo exhortante, et semel, et iterum revocante inobediens extiterit, hic modis omnibus deponendus est, nec aliquando consequi curationem aut proprium honorem recipere speret. Quod si etiam perseveraverit perturbans cunctam ecclesiam, per potestatem que foris est, tanquam seditiosum corripi oportet.

Ctp 2.6.3J

¹ Non - coll. CP; Quod non liceat presbyteris, contempto episcopo, se ab ecclesiis suis segregare, et alias privatim vivere M

² cap. 5 before Ex CB, not PVM

104

De confiniis cemeteriorum¹

Nicolaus episcopis omnibus². Sicut antiquitus a sanctis patribus statutum est, statuimus, ita ut maior ecclesia per circuitum sexaginta passus habeat, capelle vero vel minores ecclesie triginta. Qui autem confinium eorum confringere temptaverit, aut personam hominis vel bona eius inde abstraxerit, nisi publicus latro fuerit, quousque emendet, et quod rapuerat reddat, excommunicetur.

JL 4404; add. to 4L 2.138, cf MGH Concilia viii. 404-7J Ctp 3.3.7; IP 2. 81 (17, q. 4, c. Sicut antiquitus.)

¹ De - cem. PVBFHL; De - cem. De metis cimiteriorum C; De - cem. id est quot passus habere debeant M

² ep. omn. CPBL; papa omnibus episcopis. De confiniis coemeteriorum M

105

¹Capitulo 21

Quoniam non oportet subdiaconos licentiam habere in secretarium sive sacrarium quod Greci diaconion vocant, ingredi, et contingere vasa Dominica.
Ctp 2.7.7J

¹ Non oportere subdiaconos sacrarium ingredi et contingere vasa Dominica, *add. as rubr.* M

106

De ecclesiis in parochiis per triginta annos ab episcopo habitis vel de renovatis urbis¹. Cap. 17 de² concilio Chalcedonensi³

Per singulas ecclesias rusticanas parochias sive possessiones manere immobiles apud eos qui eas retinent episcopos⁴ et maxime, qui eas sine violentia iam⁵ per triginta annos tenentes gubernaverunt, Si vero intra triginta annos facta fuerit, aut fiat de his altercatio, licere eis qui se dixerint lesos, propter eas movere apud sinodum

¹ De - urb. CP; Quod oporteat parochias rusticanas infra terminum eius episcopi permanere, qui eas per triginta annos gubernavit M

² de PVB; Ex CR

³ Cap. - Chalc. CPB; Ex concilio Chalcedonensi, cap. 17(16 M) FM

⁴ decrevimus *add. M, om. CP*

⁵ ss C

provincie certamen. Si quis vero putaverit se⁶ a proprio metropolitano gravari, apud primatem dioceseos, vel apud Constantinopolitanam⁷ civitatis sedem agat iudicium, sicut dictum est. Si vero quilibet civitas per auctoritatem imperialem renovata est, aut si renovetur in posterum civilibus et publicis ordinationibus etiam ecclesiarum parochianarum⁸ sequitur⁹ ordinatio.

Ctp 2.10.7; IP 2.64 to provincie certamen (16, q. 3, c. Per singulas.)

⁶ put. se CP; se putat M

⁷ -nam CP; -ne M

⁸ -ianarum CRM; -itanarum PVB

⁹ -itur CP; -atur M

107

De illis qui pro aliquo reatu fugiunt ad ecclesiam¹

In sinodo Aurelianensi prima sub Clodoveo rege in qua sederunt episcopi viginti quatuor de his qui ad ecclesiam pro reatibus suis fugiunt, id constitutum est observandum, quod antiqui canones decreverunt, et lex Romana constituit, ut ab ecclesie atriis, vel a domo episcopi, vel a claustrorum, quia hec pro immunitate habentur, eos abstrahere omnino non liceat, sed nec alteri consignare, nisi ad evangelia datis sacramentis de morte, et debilitate, et omni penarum genere sint securi, ita ut ei cui reus fuerit criminosis consignatus, de satisfactione conveniat. Quod si quis sacramenta sua convictus fuerit violasse, reus peririi, non solum a communione ecclesie, vel omnium clericorum, verum etiam a catholicorum convivio separetur. Quod si is cui reus est, noluerit sibi intentione faciente componi, et ipse reus de ecclesia actus timore discesserit, ab ecclesie clericis non requiratur.

(Conc. Aurelian. I, cap. 3) BD 3.190] (17, q. 4, c. Id constituimus.)

¹ De - eccl. CP; De his qui ad ecclesiam pro reatibus suis configuiunt, quod non sunt abstrahendi, nec de ecclesia vel de ecclesiasticis officinibus, vel de atrio, vel de domo episcopi, vel a claustro: nec alicui reconsignari debent, nisi accepta securitate de morte et debilitate M

108

De raptore qui cum rapta ad ecclesiam configuerit. Ex eodem, cap. 3¹

De raptoribus autem feminarum id constituendum esse censuimus, ut si ad ecclesiam raptor cum rapta configuerit², et feminam ipsam violentiam pertulisse constiterit, statim liberetur de potestate raptoris et parentibus reddatur, et raptor, mortis vel penarum impunitate concessa, liberam habeat eundi facultatem. Si vero parentes mulieris ecclesiasticis viris obedire noluerint, excommunicentur.

BD 3.191] IP 2.72 (36, q. 1, c. De raptoribus.)

¹ 3 CPL; 4 M

² con- ss P²

109

*De servo si¹ pro qualibet culpa² dominum suum ad ecclesiam fugerit³. Ex eodem, cap.
4*

Servus⁵ qui ad ecclesiam confugerit pro qualibet culpa, si a domino pro commissa culpa ecclesiasticum sacramentum susceperit, statim ad servitium domini sui redire cogatur. Et postquam dato sacramento domino suo fuerit consignatus, si aliquid pro eadem culpa qui accusatur probatus fuerit pertulisse, pro contemptu ecclesie, et prevaricatione⁶ fidei, a communione, vel convivio catholicorum, sicut superius comprehensum est, extraneus habeatur. Si vero servus pro culpa sua ab ecclesia defensatus sacramentum domini sui clericis exigentibus de impunitate perceperit, exire nolentem a domino liceat occupari.

BD 3.192] IP 2.73 (17, q. 4, c. Id constituimus.)

¹ si CPV; qui BM

² qual. culpa CPM; aliqua culpa sua B

³ dom. suum - eccl. fug. (fug. ad eccl. PV) CPVB; a domino suo ad ecclesiam confugerit M

⁴ 4 CP; 5 M

⁵ Pervus V

⁶ [privatione] add. M

110

De eadem re. Ex eodem concilio¹, cap. 5

Similiter in Matiscensi² sinodo decretum est, ut hi qui fugiunt suos inimicos, aut in ecclesiam, aut in atrium ecclesie, aut in domum episcopi, aut in claustrum regularium, non inde abstrahantur, nisi prius supra sacra securitate accepta a persecutoribus³ morte, de debilitate, et omni penarum genere sint securi, etiam si servi sint illorum qui eos inseguuntur⁴, ita ut ei cui rei criminosi fuerint, de satisfactione conveniat. Quod si is qui super sacra prius iuraverat convictus fuerit iuramentum violasse, reus periurii a communione privetur quousque satisfaciat.

BD 3.193] IP 2.77

¹ eod. conc. CP; concilio Chalcedo. M

² -ensi PF²M; -ente CR; -ense VB

³ de add. M, om. CP

⁴ eos inseq. CP; persequuntur eos M

111

De eadem re¹. Ex concilio apud Theodosis villam, cap. 11

Servum confugientem ad ecclesiam seu in atrium ecclesie, aut in officinas regularium fratrum, vel in curtem, aut in domum episcopi, quia hec in antiquis canonibus pro emunitate tenentur, nemo abstrahere audeat, neque inde donare aut² ad penam vel ad mortem, ut honor Dei et sanctorum eius pre omnibus conservetur, sed rectores ecclesiarum pacem et vitam, ac³ membra eius cum iuramento obtainere studeant, tamen legitime componat quicquid inique fecerat, et si insecutor magistris ecclesie obedire noluerit canonice constringatur.

BD 3.194] IP 2.75 (17, q. 4, c. Reum ad ecclesiam.)

¹ De - re CP; Item de eodem M

² aut CP²VBM; om. P

³ ac CP; et M

112

¹De eadem re. Ex concilio Arausico. cap. 5

Hos² qui ad ecclesiam confugerint tradi non debere, sed loci reverentia, et intercessione defendi. Si quis autem clericorum mancipia, pro suis mancipientibus, crediderit occupare, per omnes ecclesias districtissima dampnatione feriatur.

BD 3.195]

¹ Item *add.* M

² Hos CPV; Vos H; Eos FM

113

De unitate¹ ecclesie. Ex concilio Triburiensi²

Si quis in atrio ecclesie³ pugnam committit, aut homicidium facit, quicquid pro immunitate violata emendandum est, altario solvatur, cuiuscumque fuerit ecclesia illa.

BD 3.196] Ctp 3.3.13 (17, q. 4, c. Si quis in atrio.)

¹ unitate CPL; immunitate M

² cap. 6 *add.* M

³ at. eccl. CP; eccl. at. M

114

De fugientibus ad ecclesiam. Ex concilio Mediomatricis, cap. 2

Si quis contumax vel superbus timorem cleri¹, vel reverentiam ecclesiarum non habuerit, et fugientem servum suum, vel quem persecutus fuerit, de atrio ecclesie, vel de porticibus quolibet modo ecclesie adherentibus, per vim abstraxerit, pro immunitate DCCCC solidos episcopo componat, et ipse publica penitentia iuxta iudicium episcopi multetur, ut sit honor Dei et reverentia sanctorum, et ecclesia Dei semper invicta permaneat.

BD 3.197] (17, q. 4, c. Si quis contumax.)

¹ corr. fr. clerici C

115

¹Gelasius² Bonifacio episcopo

Metuentes famuli dominos, si ad ecclesie septa confugerint, intercessionem debent querere, non latebras, ne hec ipsa presumptio tarditatis temeritatem augeat renitendi. Filius enim noster vir spectabilis Petrus queritur servum suum in ecclesia Sancti Clementis diutius commorari, cui cum deputasset sacramenta prestari, illum egredi nulla ratione voluisse. Et ideo directos supradicti hominis de presenti cum eo quem elegerit, esse mittendos, qui cum de impunitate eius sacramenta prebuerint, cum statim facies ad dominum suum modis omnibus remeare, aut si³ in hac pertinacia forte perstiterit, post sacramentum sibi prestitum, reddatur invitus.

¹ Quod servi fugientes dominos suos ad ecclesiam, intercessionem debent quaerere, non latebras *add. as rubr. M*

² [Gregorius] *add. Fr*

³ eum statim facies – si *over erasure* V

Ctp 1.46.34] IP 2.74 has Servus post sacramentum sibi prestitum reddatur invitus (17, q. 4, c. Metuentes.)

116

¹Idem Petro subdiacono Campanie

Mancipia si qua in monasterium Sancti Severini, vel in aliam ecclesiam de civitate refugerint, mox ut ad notitiam tuam pervenerit, nullo modo ea illic immorari permittas, sed intra civitatem in ecclesiam revocentur, et si iustum contra dominos suos querelam habuerint, congrua ordinatione de ecclesia exire necesse est, si vero venialem culpam commiserint, dominis suis, accepto de venia sacramento, sine mora reddantur.

¹ De eodem. add. as rubr. M

117

¹Hilerdense concilium², cap. 8

Nullus clericorum servum aut discipulum suum ad ecclesiam fugientem extrahere audeat, vel flagellare presumat. Quod si fecerit, donec digne peniteat a loco cui honorem non dedit segregetur.

Ctp 2.34.7, cf below 6.370] IP 2.76 (17, q. 4, c. Nullus clericorum.)

¹ Ut nullus clericorum servum vel discipulum suum ab ecclesia extrahere audeat, vel flagellare praesumat. add. as rubr. M

² Hil. conc. CPB; Ex Herdensi concilio M

118

¹Arelatense concilio², cap. 6³

Si quis mancipia clericorum pro suis mancipiis ad ecclesiam confugientibus crediderit occupanda, per omnes ecclesias districtissima dampnatione⁴ feriatur.

Ctp 2.26.5]

⁵Codicum libro VI, cap. I, titulo 4

Quicumque fugitivum servum in domo vel in agro, inscio domino eius, susceperit, cum compari⁶ alio, vel viginti solidis reddat.

Cod. 6.1.4pr] cf below 16.71

¹ Ne quis mancipia clericorum pro suis ad ecclesiam profugis occupare audeat. add. as rubr. M

² Arel. conc. CP; Ex concilio Arausiano M

³ cap. 6 PVBM; om. CR

⁴ per omn. eccl. dist. dam. CRPVB; dist. dam. per omn. eccl. M

⁵ Ex add. M, om. CRPVB

⁶ after corr. P

119

¹Gelasius Epiphano episcopo

Ad episcopos ceteros direximus iussionem ut eos qui ecclesias violasse perhibentur, accessu earum iudicent esse non dignos.

Ctp 1.46.51]

¹ Ut episcopi eos indignos accessu ecclesiae iudicent, qui eas violaverint. *add. as rubr. M*

120

¹Gelasius Victori Constantino, Martirio, Felicissimo, Sereno et Timotheo episcopis

Frater et coepiscopus noster Epiphanius sua nobis relatione suggessit, Benenatum et Maurum Beneventane municipes civitatis, in contumeliam religionis acerba nimis et plectibili contumacia prosiluisse, qui confugientem ad ecclesie septa curialem suum, ne illic quidem tutum, aut de iniuria securum esse siverunt, ausi irruptione temerarie mentis admittere, quod nec potestatibus quidem vel principibus unquam licuit perpetrare, ut hominem in sanctuariis constitutum, captata sacerdotis absentia, reluctantem reclamantemque violenter abstraherent; quos quantum nobis sua suggestione patefecit, merito indignos esse sacra communione iudicavit. Et si revera tanti facinoris constat admissum, nostra etiam auctoritas in hac parte consentit. Nec enim ad supplicandum iure debet admitti, ubi admittere sacrilegium non dubitavit. Nullus etenim intra limina tante venerationi deputata utrumque sibi licere existimet, pro sue voluntatis arbitrio, ut et humilitatem sibi vindicet et furorem. Et ideo, fratres charissimi, supra dictos, si manifesta reos facit conquestio, ab omnibus parochiarum vestrarum ecclesiis nostre preceptionis auctoritate prohibete, ut non solum hi, qui in iniuriam sanctorum locorum prosiluisse probabuntur, merito consequantur pro facti sui qualitate vindictam, verum etiam ceteri a tali presumptione ultionis istius timore revocentur.

Ctp 1.46.52] (17, q. 4, c. Frater et coepiscopus.)

¹ De eadem re. *add. as rubr. M*

121

¹Ex concilio Toletano XII². De his qui ad ecclesiam confugientibus faciunt³

Pro his qui quolibet metu vel terrore ecclesiam appetunt, consentiente pariter et iubente Domino nostro Ervicio rege, hoc sanctum concilium definivit, ut nullus audeat confugientes ad ecclesiam residentes inde abstrahere, aut quodcumque nocibilitatis vel dampni seu spoliationis residentibus in loco sancto, inferre, sed esse potius his ipsis qui ecclesiam petunt per omnia licitum in triginta passus ab ecclesie ianuis progredi, in quibus triginta passibus uniuscuiusque ecclesie in toto circuitu reverentia defendantur⁴, sic tamen ut hi qui ad eam confugiunt⁵ in extraneis, vel longe separatis ab ecclesia domibus, nullo modo abscedant, sed in hoc triginta passuum numero, absque domorum extranearum receptaculo progredientes, aditum obtinebunt, ut ad inquisite nature usum debitum exeat locis, et nullo teneantur eventu

¹ Item de eadem re. *add. as rubr. M*

² XII CP; cap. 12 M

³ De - fac. CP; *om. M*

⁴ [defendantur] *add. Fr*

⁵ ad eam conf. CP; conf. ad eam M

necessitudinis qui se Dominicis defendendos commiserunt⁶ claustris. Si quis autem hoc decretum violare temptaverit, ecclesiastice excommunicationi subiaceat, et severitatis regie ferietur⁷ sententia. Ipsos tamen qui ad ecclesiam confugium fecerunt, si iuxta priscorum canonum instituta hi qui eos repetunt sacramenta reddiderunt⁸, et sacerdos ecclesie ipsius ab ecclesie non abstraxerit foribus, aut fuga talium si evenerit, sacerdoti querenda est, aut dampnorum sententia secundum electionem principis huiusmodi sacerdotibus irroganda.

(Tolet. XII cap. 10). Ctp 2.43.3] IP 2.78 (17, q. 4, c. *Definivit.*)

⁶ -unt CP; -int M

⁷ -ietur CP; -iatur M

⁸ -unt CP; -int M

122

¹*Epistola² beati Augustini ad Bonifacium cap. 30³*

Dilectissimo et spectabili viro filio Bonifacio Augustinus episcopus. Miror quomodo tam subito fidei murum aries ruperit inimici. Novi enim qua religione semper sis ecclesiam Dei veneratus. Quo instigante facere⁴ hominem de ecclesia rapuisti? Tuus si de tuo amico forte presumeret, fugitivus, posset procul dubio intercessoris causa veniam promereri. Ergo si amicus intenditur, cur Deus offenditur? Sed si de potestate presumitur, Nabuchodonosor regem intende qui causa superbie in bovem est ex homine commutatus. Non ut confundam te hec scribo, sed ut filium meum charissimum moneo. Ecclesie igitur illesum revoca, quem ut irreligiosissimus rapuisti. Oblatio vero domus tue a clericis ne suscipiatur interdixi⁵. Communionemque tibi interdico, donec peracta pro ausibus vel errore a me definita tibimet penitentia, et tempore condonato pro hoc facto, corde contrito et humiliato dignum offeras sacrificium Deo.

(ep. 187). Ctp 3.3.14 (17, q. 4, c. *Miror.*)

¹ Interdictio communionis facta in Bonifacium episcopum, nisi cito ecclesiae restituat quem inde rapuit.

add. as rubr. M

² Ep. after Bon. M

³ cap. 30 CP; numero 187 M

⁴ facere CP; facinore M; [facere ausus es?] *add. Fr*

⁵ [indixi] *add. Fr*

123

¹*Ex libro capitulorum²*

Reum ad ecclesiam fugientem nemo abstrahere audeat, neque inde donare ad penam vel ad mortem, ut honor ecclesiarum conservetur, sed rectores pacem ei et vitam et membra obtinere studeant; tamen legitime componat quod inique fecit.

(BenL 1.155(E); cf BD 3.194) Ctp 3.3.15 (17, q. 4, c. *Reum ad ecclesiam.*)

¹ Quod reus ad ecclesiam fugiens accepta securitate mortis et debilitatis, quae inique gessit, legitime componere debeat *add. as rubr.* M

² corr. fr. -arum C

124

De eadem re¹. Ex decretis² Iohannis pape, cap. 10

Et³ hi qui monasteria, et loca Deo sacra et ecclesias infringunt et deposita vel alia quelibet exinde abstrahunt, dampnum nonies componant, et immunitatem tripliciter, et velut sacrilegi canonice sententie subiugentur.

BD 11.22, cf below 14.92]

¹ De - re CPH; Qui monasterium infringunt, et inde aliquid subtrahunt, sublatum nonies componere debeant, et immunitatem tripliciter. M

² -etis RHM; -eto P; -et' C; decr' V

³ Et CPF; Ut VHM BD

125

De his qui domum Dei contemptibilem ducunt. Ex concilio Moguntiensi¹, cap. 7

Quisquis fastu superbie elatus domum Dei dicit contemptibilem, et possessiones Deo sacras, atque in honorem Dei sub regie immunitatis defensione constitutas, inhoneste tractaverit, vel infringere presumpserit, aut incendia vel vastationes ausu temerario perpetraverit, quasi invasor et violator ecclesie Dei, que est domus Dei vivi, a communione omnium fidelium abscidatur.

IP 2.71 (Dist. 30, c. Communione.)

¹ conc. Mog. CP; Mog. conc. M

126

Excommunicatione quarta¹. Ex concilio Arausiano cap. 5²

Canonica instituta et sanctorum patrum exempla sequentes, ecclesiarum Dei violatores, auctoritate Dei et iudicio sancti Spiritus, a gremio sancte matris ecclesie, et a consortio totius Christianitatis eliminamus quousque resipiscant, et ecclesie satisfaciant.

BD 11.7] (11, q. 3, c. Canonica instituta.)

¹ Exc. qu. CP; De excommunicatione eorum M

² cap. 5 CP; cap. vii F; om. M

127

De illis qui ecclesiam incenderint¹. Ex decreto² Iulii pape

Si quis ecclesiam igne³ comburit, quindecim annos peniteat⁴, et eam sedule restituat, et pretium suum pauperibus distribuat⁵.

IP 2.70 (17, q. 4, c. Si quis.)

¹ De - inc. CP; De incensoribus ecclesie V; De poenitentia eorum qui ecclesias incidunt M

² -eto PB; -et' C; -etis RLM

³ igne PVBM; igni CRHL

⁴ after corr. P

⁵ distrib- CVBHM; trib- PV²

127A (CRFH)

Ex concilio Laodicensi, cap. 21

Quoniam non oportet subdiaconos licentiam habere in secretarium sive sacrarium quod Greci diaconion appellant ingredi, et contingere vasa dominica.
Ctp 2.7.7, cf 3.105 above]

127B (FH)

Ieronimus in explanatione fidei ad Augustinum et Alippium¹

Alia monachi causa est, alia clericorum. Clerici oves pascunt, ego pascor. Illi de altario vivunt, mihi quasi infructuose arbori securis ponitur ad radicem, si munus ad altare non defero.

F mg. cont.

Nec possum obtendere paupertatem cum in evangelio anum viduam – contemptum expiabat cruento. Nunc vero inobediens spirituali animadversione truncatur, aut electus de ecclesia rabido demonum ore decerpitur

¹ Ier. – Alip. H; Ieronimus Eliodoro monacho in ea, Quanto amore et studio contenderim F

127C (FH)

Idem super Isaiam

Ille doctor ecclesiasticus est qui lacrimas, non risum movet, qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse beatum¹.

¹ beatum H; felicem F

127D (FH)

Gregorius episcopis Sicilie cp. cii¹

Delatum² nobis est sancte memoriedecessoris mei temporibus per servum Dei diaconem, qui tunc ecclesiastici patrimonii curam gessit, fuisse dispositum ut sacerdotes per diversas vestras dioeceses constituti quotiens ad cisignandos infantes egredimini ultra modum gravari minime debuissent. Summa enim prefixa fuerat, vobis ut audio consentientibus que ab eisdem sacerdotibus pro labore clericorum dare debuisset. Atque hoc quod tunc placuit, nunc sicut dicitur minime custoditur. Unde fraternitatem vestram ammoneo ut subiectis vestris graves non studeatis existere, sed si qua sunt gravamina temperetis, quia nec ab eo quod semel definitum est deflectere debuistis.

¹ cp. cii F; om. H

² Del- H; Rel- F

128

¹ Non oportet ministros altaris vel quoslibet clericos ad agapen vocatos partes tollere, propter iniuriam que ex hac occasione ecclesiastico ordini poterit deputari.
Ctp 2.7.13] (Dist. 42, c. Non oportet.)

¹ De ministris altaris. Ex Laodicensi concilio, cap. 21 add. M; om. CPVB

129

De presbiteris parochianis¹ dum ordinantur quod² libellum officiale a sacerdote suo accipere debeant. Ex Toletano concilio IV, cap. 26³

Quando presbiteri in parochiis ordinantur, libellum officiale a sacerdote suo accipient, ut ad ecclesias sibi deputatas instructi succedant, ne per ignorantiam etiam

¹ De pr. par. CPB; Quod presbyteri parochiani M

² quod CPB; om. M

³ Ex - 26 before debeant PV

in ipsis divinis sacramentis offendant, ut quando ad litanias, vel ad concilium venerint, rationem episcopo suo⁴ reddant, qualiter susceptum officium celebrent vel baptizent.

Ctp 2.37.6] IP 3.23 (Dist. 38, c. Quando presbyteri.)

⁴ ep. suo CP; suo ep. M

130

Quando presbiteri aut diaconi per parochias constituuntur, oportet eos professionem facere episcopo suo¹. cap. 27²

Quando presbiteri aut diaconi per parochias constituuntur, oportet eos professionem episcopo suo facere³, ut caste et pure vivant sub Dei timore, ut dum eos tali professione obligaverit, sanctam disciplinam retineant.

Ctp 2.37.7] IP 3.22 (Dist. 28, c. Quando presbyteri.)

¹ Quando - suo CPB; Presbyteros aut diaconos quando per parochias constituuntur, professionem episcopo suo facere oportere M

² cap. 27 CP; Ex concilio Toletano IV, cap. 26 M

³ ep. suo fac. PVBM; fac. ep. suo CR

131

Quicumque episcopus alterius episcopi diocesim per triginta annos sine aliqua interpellatione possederit, ut eam teneat¹. Cap. 34²

Quicumque episcopus alterius episcopi diocesim annos triginta sine aliqua interpellatione possederit³, quia secundum ius legis eius videtur esse diocesis, et admittenda non est contra eum actio reposcendi, sed hoc intra unam parochiam, extra vero nullomodo, ne dum diocesis defenditur, provinciarum termini confundantur.
cf below 5.175; Ctp 2.37.11] IP 2.67 (16, q. 3, c. Quicunque.)

¹ Quicumque - teneat CP; Ut quicumque episcopus dioecesim alterius per triginta annos sine aliqua interpellatione possederit, eam teneat M

² Cap. 34 CPL; Ex cons. Tol. 4, c. 33 M

³ eam teneat add. M, om. CPB

132

Ex Toletano concilio, cap. 4¹. De exactione ecclesiarum Galatie provincie².

Non amplius quam duos solidos unusquisque episcoporum private provincie, per singulas dioceses, vel singulas ecclesias, iuxta sinodum Bracarensem annua illatione sibi expectet inferri, monasteriorum tamen basilicis ab hac solutionis expensione seiunctis. Cum vero episcopus diocesim visitat, nulli pre multitudine onerosus existat, nec unquam quinquagenarium numerum evectionis excedat, aut amplius quam una die per unamquamque remorandi licentiam habeat. Quicumque vero pontificum eorumdem aliter quam decernimus agendum presumpserit, correctioni procul dubio canonum subiacebit, tanquam constitutionum sinodalium transgressor, et priscorum patrum edicti corruptor.

Ctp 2.39.2b]

¹ Ex - cap. 4 after provinciae M

² Gal. prov. om. H

133¹*Ex concilio Cabilonensi, cap. 3²*

Cavendum sane est, ne cum episcopi parochias suas peragrant, quamdam non solum erga subditos, sed erga socios tirannidem exerceant, nec (quod absit) non cum charitate, sed cum quadam iactantie temeritate, nec cum gratiarum actione, sed cum quadam iudicaria invectione stipendia ab eis exigant. Observandum etiam modis omnibus est, ut si quando eis peragrande parochie necessitas incumbit, in confirmandis hominibus, in inquirendis rebus emendatione dignis, in predicatione verbi Dei, in lucris animarum potius, quam depredandis et spoliandis hominibus et scandalizandis fratribus, operam dent; et si quando eis ad peragendum ministerium suum a fratribus aut a subditis aliquid accipiendum est, hoc summopere observare debent, ne quem scandalizent aut gravent. Tanta ergo in hac re discretio tenenda est, ut et verbi Dei predictor ubi sumptus proprii desunt, a fratribus accipiat; et iidem fratres illius potentia non graventur, exemplo apostoli Pauli qui ne quem gravaret, arte et manibus victimum querebat.

Cott. Cleop. fo.44] Ctp 3.3.16 (10, q. 3, c. Cavendum est.)

¹ Ne dum parochias suas peragrant episcopi, tyrannidem exerceant, sed cum charitate stipendia exigant.
add. as rubr. M

² Ex conc. Cab. cap. 3 CP; E Cab. conc. II, cap. 14 M

134¹*Cap. 4²*

Dictum est etiam quod in plerisque locis archidiaconi super presbiteros parochianos quamdam exercent dominationem, et ab eis exigant censem, quod magis ad tirannidem quam ad rectitudinis fortitudinem pertinet. Si enim, iuxta apostoli sententiam, episcopi non debent esse dominatores in clero, sed forma facti gregis ex animo; multo minus isti hoc agere debent, sed contenti sint regularibus disciplinis, et teneant propriam mensuram, et quod eis ab episcopis iniungitur, hoc per parochiam exercere studeant, nihil per cupiditatem et avaritiam presumentes.

Cott. Cleop. fo.44v] Ctp 3.3.17 (Dist. 94, c. Dictum est.)

¹ Quod archidiaconi super presbyteros parochianos nullam dominationem tyrannicam exercere debent.
add. as rubr. M

² Cap. 4 CP; Ex concilio Cabilonensi cp. iiiii FH; Ibidem, cap. 15 M

135¹*Gelasius Iusto episcopo*

Dilectio tua quesita omnium fideliter rerum veritate², si de spatiis quibus memoratur orta contentio, definitio dudum certa processit intemerata servetur, alioquin si nihil unquam constiterit terminatum, nunc de perscriptione temporum, si qua pars fidit³, prebeat sacramentum; ut tamen que hactenus possedisse perhibetur, iusiurandum sinatur offerre.

CB Gel. 23; Ctp 1.46.29, cf 6.105 below] IP 2.69 (16, q. 3, c. Dilectio.)

¹ Quod iure iurando in contentione obtinere debet, qui possessor rei inventus fuerit. *add. as rubr. M*

² veritate CPM; varietate V

³ fidit CPH; dissidet [fidit] M

136*¹Pelagius² Cresconio illustri*

Illud te modis omnibus volumus custodire, ne quis episcoporum Sicilie de parochiis ad se pertinentibus nomine cathedralici, amplius quam duos solidos presumat accipere, neque compellere presbiteros aut clerum parochiarum suarum supra vires suas eis convivia preparare.

Ctp 1.54.11] (10, q. 3, c. Illud te modis.)

¹ De episcopis Siciliae quid de parochianis suis exigere debeant. *add. as rubr.* M

² Pelagius CPBHF_r; Gelasius M

137*¹Ex concilio Toletano III, cap. 19²*

Quia cognovimus episcopos per parochias suas non sacerdotaliter, sed crudeliter desevire, et dum scriptum sit, Forma estote gregi, non ut dominantes in clero, exactiones diocesi sue vel dampna infligant; ideoque censemus, excepto, quod veterum constitutiones a parochiis habere iubent episcopos, ut alia que illis huc usque presumpta sunt, denegentur, hoc est, neque in angariis presbiteri aut diacones, neque in aliquibus fatigentur inductionibus, ne videamur in ecclesia Dei exactores potius quam Dei pontifices nominari. Hi vero clerici tam locales quam diocesani, qui se ab episcopo gravari cognovent, querelas suas ad metropolitanum deferre non differant, et metropolitanus non moretur eiusmodi presumptiones coercere.

Ctp 2.36.8] (10, q. 3, c. Quia cognovimus.)

¹ Ut clerus qui ab episcopo suo pergravatur, querimoniam ad metropolitanum deferat. *add. as rubr.* M

² Ex conc. Tol. III cap. 19 CP; E (Ex Fr) Tol. conc. III cap. 20 M

138*Ut non liceat iudicibus clericos vel servos ecclesie¹ in suis angariis occupare, cap. 21²*

Ecclesiarum servos, et episcoporum vel omnium³ clericorum a iudicibus vel actoribus publicis in diversis angariis fatigari dolemus, propter quod omne consilium a pietate gloriosissimi Domini nostri Iesu poposcit, ut tales deinceps ausus inhibeat, sed servi supradictorum officiorum in eorum usibus vel ecclesie laborent. Si qui vero iudicium aut actorum, clericum aut servum clerici vel ecclesie, in publicis ac privatis negotiis occupare voluerit, a communione ecclesiastica cui impedimentum facit, efficiatur extraneus.

Ctp 2.36.10] (12, q. 2, c. Ecclesiarum.)

¹ eccl. CPBHF_r; suos M

² cap. 21 before Ut CB, here PVM; Ex concilio Toletano cp. xxi H

³ vel omnium PVB; omn. C; et omnium RFH; omn. vel M

139

¹ *Omnibus Christianis Urbanus xvi papa² Petro in primo decretali suo³*

Scimus vos non ignorare, quia hactenus vita communis inter bonos Christianos viguit, et adhuc Dei gratia viget, et maxime inter eos qui in sorte Domini electi sunt, id est clericos, sicut in Actibus apostolorum legitur, Multitudinis autem credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum que possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Et virtute magna reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri; et gratia magna erat in omnibus illis; neque enim quisquam egens erat inter illos; quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum que vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum. Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat. Ioseph autem qui cognominatus est Barsabas ab apostolis (quod est interpretatum filius consolationis) levites, Ciprius genere, cum haberet agrum, vendidit illum, et attulit pretium, et posuit ante pedes apostolorum, etc. Videntes autem summi sacerdotes atque levite, et reliqui fideles plus utilitatis posse afferre, si hereditates et agros quos vendebant, ecclesiis quibus presidebant episcopi traderent, eo quod de sumptibus eorum, tam presentibus quam futuris temporibus plura et elegantiora possent ministrare fidelibus communem vitam ducentibus, quam ex pretio eorum, ceperunt predia et agros quos vendere solebant, matricibus ecclesiis tradere, et ex sumptibus eorum vivere. Ipse vero res in ditione singularum parochiarum episcoporum, qui locum tenent apostolorum, erant, et sunt usque adhuc, et futuris semper debent esse temporibus. E quibus episcopi et fideles dispensatores eorum, omnibus communem vitam degere volentibus, ministrare cuncta necessaria debent, prout melius potuerint, ut nemo in eis egens inveniatur. Ipse enim res, fidelium oblationes appellantur, quia Domino offeruntur. Non ergo debent in aliis usibus quam ecclesiasticis, et predictorum Christianorum fratrum vel indigentium converti; quia vota sunt fidelium, et pretia peccatorum, atque ad predictum opus explendum Domino tradite. Si quis autem (quod absit) secus egerit, videat ne dampnationem Ananie et Saphire percipiat, et reus sacrilegii efficiatur, sicut illi fecerunt, qui predictarum rerum pretia fraudaverunt. Memoratis augmentationibus ac cultibus in tantum ecclesie quibus episcopi president, Domino adminiculante creverunt, et tantis maxima pars earum abundat rebus, ut nullus sit in eis communem vitam degens, indigens, sed omnia necessaria ab episcopo suisque ministris percipit, ideo ut si aliquis extiterit modernis aut futuris temporibus, qui hoc avellere nitatur, iam dicta dampnatione feriatur.

Ctp 1.15.1-2J (12, q. 1, c. Scimus vos.)

¹ Vitam communem inter omnes Christianos vigere debere, maxime inter eos qui in sortem Domini electi sunt: et quod fideles primo pretium, deinde praedia sua ad sustentationem communiter viventium contulerint. *add. as rubr. M*

² a *add. VB*

³ Omn. - suo PVB; Urbanus xvi papa a Petro in primo decretali suo omn. Christ. CR; Urbanus in primo decretali suo omnibus Christianis M

140

¹Lucius² papa xxi a Petro³ in primo decretali⁴ suo, omnibus episcopis tam Gallis quam Hispanis

Sapiens non est omnis qui nocet. Res quoque ecclesiarum nostrarum et oblationes fidelium, quas significasti a quibusdam irruentibus vexari, nobisque et ecclesiis nostris auferri, indubitanter maximum est peccatum, testante scriptura que ait, Qui abstulerit aliquid patri vel matri, et dicit hoc non esse peccatum, homicide particeps est. Pater ergo noster sine dubio Deus est, qui nos creavit, et mater nostra ecclesia, que nos in baptismo spiritualiter generavit. Item. Hec fieri prophete, hec apostoli, hec successores eorum, et omnium catholicorum patrum vetant decreta, et tales presumptiones sacrilegia esse diiudicant. Quorum nos sequentes exempla, omnes tales presumtores, et ecclesie raptiores, atque suarum facultatum alienatores, una vobiscum a liminibus sancte matris ecclesie anathematizatos, apostolica auctoritate pellimus, et dampnamus, atque sacrilegos esse iudicamus. Et non solum eos, sed omnes consentientes eis, quia non solum qui faciunt, rei iudicantur, sed etiam qui facientibus consentiunt. Par enim pena et agentes, et consentientes comprehendit. Ctp 1.20.1(pt) - 3] (6, q. 1, c. Sapiens non est). (12, q. 2, c. Qui abstulerit), (17, q. 4, c. Omnes raptiores.)

¹ Qui res ecclesiarum et oblationes fidelium abstulerit, in patrem Dominum, et matrem Ecclesiam peccat, et ideo a liminibus sanctae matris Ecclesiae pellendus est. add. as rubr. M

² I add. M, om. CP

³ xxi a Petro CPBH; om. M

⁴ -ali CP; -o M

141

¹Ex generalibus decretis pape Gelasii², cap. 1

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Lucaniam et Siciliam³, Gelasius⁴. Necessaria rerum dispositione⁵ constringimur, sic canonum paternorum decreta librare, et retro presulumdecessorumque nostrorum precepta metiri, ut que presentium necessitas temporum restaurandis ecclesiis relaxanda depositit, adhibita consideratione diligenti, quantum potest fieri temperemus.

(ep. 1). Ctp 1.46.4] (1, q. 7, c. Necessaria rerum.)

¹ Pro necessitate temporum diligenti consideratione temperanda esse decreta Patrum. add. as rubr. M

² pape Gel. CPB; Gel. pape M

³ corr. fr. Siliciam P; Sitoliam V

⁴ Dil. - Gel. CPBH; om. M

⁵ [dispensatione] add. M

142

Ubi nulla urget necessitas instituta patrum non esse violanda, cap. 2, idem¹

Priscis igitur pro sua reverentia manentibus constitutis² que, ubi nulla vel rerum vel temporum perurget angustia, regulariter convenit custodiri, eatenus ecclesiis que vel cunctis sunt private ministris, vel sufficientibus usque adeo despoliate servitiis, ut plebibus ad se pertinentibus divina munera supplere non

¹ Ubi - viol. cap. 2 idem CP; Idem cap. ii FH; Ut cum nulla magna necessitas urget, instituta Patrum

inconvulsa permaneant idem cap. 2 M

² const- CRPF; inst- HM

valeant, tam instituendi quam promovendi clericalis obsequii, sic spatia dispensanda concedimus.

Ctp 1.46.5] (Dist. 55, c. Priscis.)

143

Ut cum defuerint cleri de monachis elegantur. Cap. 3 idem¹

Ut si quis etiam de religioso proposito, et disciplinis monasterialibus² eruditus, ad clericale munus accedit, in primis eius vita preteritis acta temporibus inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus, si secundam fortasse non habuerit uxorem, nec a marito reiectam³ sortitus ostenditur.

Ctp 1.46.6] (Dist. 77, c. Si quis de.)

¹ Ut - idem CRP; Idem cap. iii H; De examinando eo qui ad clericale munus accedit. Idem ca. 3. M

² -erialibus RPBHM; -iabus C

³ reiectam CPH; relictam M; [reiectam] add. Fr

144

De tricennali possessione¹

Gelasius² Romane ecclesie³ episcopus fratribus qui in Sicilia sunt constituti. Illud etiam annexi placuit, ut si (quod absit) facultates ecclesie nec non et dioceses ab aliquibus possidentur episcopis, iure sibi vindicent, quod tricennalis lex concludit. Quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra triginta annos nulli liceat pro eo appellare, quos legum tempus⁴ exclusit.

Ctp 1.46.11] (Idem habetur infra c. 147.)

¹ De - poss. CRPH; Iure sibi vindicari, quicquid tricennanali lege concluditur. Idem M

² Pelasius B

³ ecclesie CRPVBM; sedis FH

⁴ tempus RPVM; tepus C

145

*Captivos redimendos de rebus ecclesiasticis. Gregorius Demetrio¹ et Valeriano
clericis Firmianis*

Sacrorum canonum statuta² et legalis permittit auctoritas, licite res ecclesiasticas in redemptionem captivorum impendi. Et ideo quia edocti a vobis sumus, annos fere decem et octo virum reverendissimum quemdam Fabium episcopum ecclesie Firmiane pro redemptione vestra, ac patris vestri Passivi fratris et coepiscopi nostri, tunc vero clerici, nec non matris vestre libras argenti undecim eadem ecclesia hostibus impendisse, atque vos ex hoc quamdam habere formidinem, ne hoc quod datum est a vobis quolibet tempore repetatur. Huius precepti auctoritate suspicionem vestram previdimus auferendam, constituentes nullam vos exinde, heredesque vestros quolibet tempore repetitionis molestiam sustinere, nec a quoquam vobis aliquam obiici questionem.

(lib. VII registri, epist. 14). Ctp 1.55.12] (12, q. 2, c. Sacrorum.)

¹ [Demetriano] add. Fr

² stat. CP; instituta M

146

¹Gregorius Petro subdiacono

Si² monasterium sancti Theodori, fines de quibus causatio commota³ est, inconcussis quadraginta annis possedisse repereris, nullam deinceps, etiamsi quid sancte Romane⁴ ecclesie competere potuit, patiaris sustinere calumniam, sed quietem eorum modis omnibus procurare⁵.

(Reg. I.9; Ctp 1.55.58] IP 2.66 (16, q. 4, c. Volumus accidentem c.2)

¹ De non repetenda possessione per quadraginta annos ab alio possessa. add. as rubr. M

² in add. RFH, om. CPVBM

³ commota CRPBH; mota M

⁴ s. Rom. C²RPBH; Rom. s. C; Rom. M

⁵ -rare CPH; -ra M

147

In potestate episcopi facultates ecclesie esse debere¹

Gelasius Romane ecclesie episcopus, dilectissimis et in Christi² unanimi charitate connexis fratribus episcopis qui in Sicilia sunt constituti. Quoniam³ presulum nostrorum auctoritas emanavit, ut facultates ecclesie episcopi ad regendum habeant potestatem, ita tamen ut viduarum, pupillorum, atque pauperum, nec non et clericorum stipendia distribuere debeant, hoc eis statuimus dari, quod hactenus decretum est. Reliquum sibi episcopi vindicent, ut sicut antea diximus peregrinorum atque captivorum largitores esse possint⁴. Illud quoque adnecti placuit, ut si (quod absit) facultates ecclesie et dioceses ab aliquibus possidentur⁵ episcopis, iure sibi vindicent, quod tricennaria lex conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas ut ultra triginta annos nulli liceat pro eo appellare quod legem tempus exclusit.

(Gelasius, ep. 2 ad Siculos, c. 1.) Ctp 1.46.20] IP 2.65 from Illud quoque adnecti (16, q. 3, cap. Presulum.)

¹ In - deb. CPH; Episcopos facultatem ecclesiarum administrare debere, viduis, pupillis, pauperibus et clericorum stipendia distribuere: sibi vero nihil inde vindicare, nisi quod ad proprios usus tricennaria lege pertinet M

² -sti CP; -sto HM

³ Quoniam CP; Quomodo M

⁴ FH end cap. here

⁵ -entur CP; -eantur M

148

De invasoribus, petitoribus, largitoribus rerum ecclesiasticarum vel pontificum¹. De VI. sinodo Simmachi pape

Nec aliquo se ante tribunal Christi obstaculo muniat, qui a religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta, contra fas sine aliqua pietatis consideratione dispergit. Similiter et hoc ad omnium ecclesiarum notitiam vestra cunctorum exhortatione, et iudicio, censemus pervenire, et ab omnibus firmiter teneri, quia episcoporum res ecclesie esse non dubitantur, si in eorum facultatibus simili fuerit crudelitate grassatum, pervasores rerum memoratarum, predicta canonum districione feriantur, ut qui moribus propriis ac nulla conscientie castigatione corriguntur, saltem

¹ De - pont. CPBH; Nullo obstaculo ante tribunal Christi muniri, qui substantiam ad usus pauperum derelictam contra fas dispergit: et quod anathemate feriatur, quicunque res ecclesiae confiscare, vel competere, vel periculosa, aut saeva infestatione pervadere praesumpserit M

ecclesiastice, et canonice vindicte perfodiantur aculeis. Generaliter vero quicumque res ecclesiasticas confiscare, aut competere, aut pervadere periculosa aut seva infestatione presumpserit, nisi se citissime per ecclesie de qua agitur, satisfactionem correxerit, perpetuo anathemate feriatur. Similiter et hi qui res ecclesie iussu vel largitione principum, vel quorumdam potentum, aut quadam invasione, aut tirannica potestate retinuerint, et filiis vel heredibus suis, ut a quibusdam iam factum audivimus, quasi hereditarias reliquerint, nisi cito res Dei admoniti a pontifice, agnita veritate reddiderint, perpetuo anathemate feriantur. Iniquum enim esse censemus, ut potius custodes chartarum, quam defensores rerum creditarum, ut preceptum est, iudicemur.

Ctp I.48.8] (19, q. 1, c. In canonibus.)

F (over erasure)

148A

Ambrosius de officiis libro i

Bellicarum rerum studium a clericorum officio iam videtur – stipendiorum suorum fructum.
Item. Ratio iusticie non tantum quod factum sit – libramento equitatis examinet.

149 (CRLM)

De pervasoribus rerum alienarum. Iohannes papa Zacharie archiepiscopo¹

Est etiam in antiquis ecclesie statutis decretum, ut qui aliena invadit, non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restituat. Unde et in evangelio scriptum est, Quod si aliquid defraudavi, redde quadruplum. Et in legibus seculi cautum habetur, Qui rem subripit alienam illi cuius res direpta est, in undecuplum que sublata sunt restituat. Et in lege divina legitur, Maledictus omnis qui transfert terminos proximi sui, et dicit omnis populus, Amen. Talia ergo non presumantur absque ultione, nec exerceantur absque sua dampnatione.

Ctp I.53.2; cf below 13.1, 13.35A] (2 q. 2, c. In antiquis.)

¹ rubr. after insc. CR

150

¹Gelasius Maiorico, Sereno et Iohanni episcopis

Qui et humanis legibus in civili dampnatione calcatis, et reverentia religionis abiecta, vel ecclesiastica privilegia calcare contendunt, vel ubilibet in pauperum prosilire dispendium, nec huiusmodi saltem commoniti convictique nequitiam sopire consentiunt, atque illata sacris rebus detrimenta sarcire, omnino divini munera sunt participatione privandi, ut huius perceptione careant, quod sacras leges habuere despectui.

CB Gel. 56a; Ctp I.46.47 (12, q. 2, c. Qui et humanis.)